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Abstrakt

Bakalářská práce seznamuje se hrou Pong a provádí procesem vývoje modi-
fikace této hry pro OS Android. Seznamuje s vizí autora, provádí analýzou,
počátečními návrhy a zejména implementací této hry následovanou uživatel-
skými testy. Nakonec popisuje nápady pro další vývoj a hodnotí výsledné
řešení.

Klíčová slova vývoj aplikace, hra, Android

Abstract

The Bachelor Thesis introduces the Pong game and shows the process of do-
veloping modification of this game for the Android OS. It acquaints with
author’s vision, shows analysis, initial designs and especially implementation
of the game, followed by user tests. Finally, it describes ideas for further de-
velopment and evaluates the solution.

Keywords application development, game, Android
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Úvod

Ačkoliv se občas nechávám unést svým bytím a vyprávím o svém díle v já
formě, tak se vypracovaná práce zabývá od začátku do konce vývojem soft-
waru. Úkolem práce je vytvořit hru, ale ne jen tak ledajakou, snaží se oživit
hru, která poprvé viděla světlo světa v roce 1972, více si o ní přečtete v kapitole
Pong.

Cílem projektu je uživateli poskytnout hru, která je schopna maximálně
využít možnosti zařízení s OS Android. Hra umožní uživateli využít nejen
dotykového vstupu displaye, ale i senzory náklonu, kterým disponuje dnes již
každé zařízení. Bavit má zejména možnost používat oboje ovládání současně.

Dalším přínosem je dát lidem do rukou možnost se znovu propojovat na
lokální úrovni, rozvoj je nezastavitelný a rozšíření internetu a sociálních sítí
supluje fyzickou mezilidskou interakci a důsledkem je stále větší izolace lidské
společnosti na fyzické úrovni, aplikace si klade za cíl umožnit propojit dvě
zařízení a soupeřit proti sobě například v tramvaji každý na svém zařízení.

Posledním cílem, který jsem si stanovil, aby mě vývoj aplikace ještě víc
bavil, je umožnit uživateli volit si ze všech možností podle vlastního uvážení.
Herní trend se už dlouhou dobu ubírá cestou maximální jednoduchosti s cílem
dostat uživatele k hernímu zážitku co nejdříve. Tato aplikace má v uživateli
naopak umožnit vyzkoušet vše co umí a dát tak nahlédnout i hlouběji do
logiky aplikace.

Kapitola Analýza (kap.2,s.5) vás seznámí s funkčními a nefunkčními po-
žadavky, s konkurenčími aplikacemi, s volbou vývojového prostředí a analý-
zou podporovaných verzí. Návrh (kap.3,s.11) s architekturou aplikace a mo-
dely, které mají předcházet implementaci. A konečně kapitola Implementace
(kap.4,s.17) se zabývá problémy v průběhu implementace a popisuje významné
detaily vytvořené aplikace. Kapitola Testování (kap.5,s.35) popisuje chyby
opravené díky testování a seznámí vás s výsledky uživatelských testů a poslední
kapitolu Nápady pro další rozvoj (kap.6,s.43) popisuje její název dostatečně.
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Kapitola 1
Pong

1.1 Pravidla a historie
Pong je jedna z prvních počítačových her, byla vydaná v roce 1972 jako herní
automat na čtvrťáky společností Atari[1]. Na herní ploše byly dvě pálky a
míček, cílem hry bylo získat 10 bodů dříve než protivník. Hráč získává bod,
když protivník nezvládne odrazit míček svou pálkou.

Komerční úspěch z prodejů herních automatů umožnil, že ji v roce 1975
Atari vydalo jako první videohru k televizi, této verze hry se prodalo kolem
150 000 kusů, dnes je Pong považován za hru, která nastartovala herní průmysl
tím, že dokázala, že hry mohou generovat zisk[2].

Pong se stal podobně jako Pacman a Tetris symbolem počítačového hraní.
Spolu s obrovským úspěchem ale přišel i první soudní spor v dějinách

herního průmyslu. Společnosti Magnavox připomínal Pong její vlastní hru a
navíc měla patent na „Elektronické hry promítané na televizní obrazovku“.
Atari se s Magnavoxem dohodli mimosoudně na 700 000 USD za licenci a na
práva na všechny nové produkty Atari, které jsou starší jak rok[3].
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Kapitola 2
Analýza

2.1 Funkční požadavky

• Přehled aktuálních nastavení

• Nastavení pálek hráče

• Spuštění hry

• Pozastavení hry

• Znovuspuštění hry

• Opuštění hry

• Oznámení vítěze

• Vytvoření přístupového bodu pro síťovou hru

• Zrušení přístupového bodu pro síťovou hru

• Připojení k přístupovému bodu pro síťovou hru

• Odpojení se od přístupového bodu pro síťovou hru

• Oznámení o ztrátě spojení

2.2 Nefunkční požadavky

• OS Android

• Co nejnižší datová náročnost pro síťovou komunikaci
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2. Analýza

2.3 Analýza konkurence
Konkurenční aplikace jsem nalézal 9. května 2017 pomocí klíčového slova
„Pong“ na Google Play[4]. Z čehož jsem ručně vybral pouze ty hry, které
měly 2D obdélníkovou herní plochu odpovídající Pongu. Ze všech nalezených
jsem vybral tři, které měly největší počet instalací. Ty jsem detailně otestoval.

2.3.1 Ping Pong Classic HD 2[5]

Počet uživatelů 6073
Hodnocení 3
Krátký popis Design stolního tenisu - kulaté pálky a zelený stůl
Režimy hry Na body (11, 21), na čas (1, 2, 5, 10 nebo 15 minut)
Speciality Ne
Režimy hráčů 1 hráč s možností vybrat si stranu, 2 hráči, demo
Síťová hra Ne
Ovládání Dotek - okamžitá změna pozice
Obtížnosti Easy, Medium, Difficult
Rychlost míčku Konstantní
Zvuky Ano - zvuky stolního tenisu
Reklamy Ano
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2.3. Analýza konkurence

2.3.2 Soccer Ping Pong[6]

Počet uživatelů 3274
Hodnocení 4
Krátký popis Celá hra inspirována fotbalem a fotbalovými zápasy,

design fotbalového hřiště, pálky s vlajkou teamu,
fotbalový míč, vlastnosti pálek podle vlastností teamu

Režimy hry Přátelský zápas - na čas
Arkádový - postupně všechny týmy ze zvolené množiny
Turnaj - kvalifikace, skupinová fáze, finále
Liga - zápas s 8 týmy

Speciality Bonusy zvýhodňující, hráče během hry
Režimy hráčů 1 hráč s možností výběru typu ovládání

2 hráči s ovládáním vlevo vpravo
Demo

Síťová hra Ne
Ovládání Dotek - vlevo vpravo

Dotek - dojezd na pozici v době doteku
Náklon
Automatické

Obtížnosti Dle aktuálního teamu
Rychlost míčku Dle vlastností teamu odrazové pálky a bonusů
Zvuky Ano - píp při obraze a bonusu a odpískání konce hry
Reklamy Ano

2.3.3 Ping Pong Free[7]

Počet uživatelů 1578
Hodnocení 4
Krátký popis Design Pongu, bez znázorněných odrazových zdí
Režimy hry Hráči mají 3 životy

+ zasažení počítače pouze přidá hráči 50 bodů
Speciality Ne
Režimy hráčů 1 hráč, 2 hráči
Síťová hra Ne
Ovládání Dotek - okamžitá změna pozice
Obtížnosti Ne
Rychlost míčku Konstantní
Zvuky Ano
Reklamy Ne
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2. Analýza

2.3.4 Zpětné srovnání

Níže uvedená tabulka ukazuje parametry, které popisují mnou vytvořenou
aplikaci.

Krátký popis Design Pongu, se znázorněnými odrazovými zdmi
Režimy hry Na smrt, přetahování životů, na body, nekonečná hra
Speciality 2 pálky na jedné straně, 2 míčky
Režimy hráčů libovolná kombinace hráčů a počítačů
Síťová hra Na lokální síti vytvořené pomocí WiFi
Ovládání Dotek - dojezd na zapamatovanou pozici,

Náklon
Počítač

Obtížnosti Snadná, Střední, Těžká
Rychlost míčku Zrychluje se
Zvuky Ne
Reklamy Ne

2.4 Analýza vývojových prostředí

Hlavní vývojová prostředí pro vývoj v Androidu jsou Eclipse a Android Stu-
dio[8].

Eclipse[9] je univerzální vývojové prostředí pro mnoho použití, zatímco
Android Studio[10] je oficiální GUI vytvářené přímo pro vývoj v Androidu,
už z toho vyplývá že v Android Studiu budou pouze věci potřebné k vývoji
na Androidu, kdežto na Eclipse bude člověk muset vědět, kam sáhnout, aby
to dělal správně.


[…]

svých plošinek. Jenže v takovém řešení nejde pouze o to, aby byl přítomný
výběrový dialog, na který existují knihovny. Bylo by potřeba vyřešit, aby
nešlo zvolit pro druhou pálku podobnou barvu jako pro první, a tím zamezit
situaci, kdy se hráč splete v zápalu hry a zamění pálku, se kterou se pokusí
míček odrazit. Nepřehlednost by kazila zážitek ze hry.

Dále by samozřejmě bylo nutné při síťové hře barvu správně vykomuniko-
vat, tato nutnost v současném řešení odpadá, protože jsou barvy fixní.

Možnost vypnout střední dotykovou oblast Střední dotyková oblast
jsem vytvořil proto, abych zjednodušil ovládání jednomu hráči. V případě, že
při hře dvou hráčů jeden z hráčů přejede v zápalu hry do této zóny, může to
být na škodu hře.

Vypnutá střední plocha by mohla být ochranou proti nechtěným zásahům
do pole protihráče.

Podvodníci by sice mohli podvádět i nadále, ale ty netoužím eliminovat,
z takových situací mohou vyplynout mezilidské interakce důležité pro lidský
rozvoj.

Fullscreen Není to nezbytné, ale bylo by hezké mít herní obrazovku v re-
žimu celé obrazovky, to je se skrytým systémovým a navigačním panelem,
běžně vždy zobrazeným prvkům Androidu (lišty nahoře a dole).

6.4 Informační prvky
Shrnutí ukončené hry Hráče by jistě potěšilo hru po dohrání shrnout.
Současně se pouze ukáže dialog s informací, zda klání vyhrál horní nebo dolní
hráč.

Informace, které by šlo poskytnout jsou například doba hry či počet od-
razů. Nebo zda hra byla či nebyla dokončena.

Statistiky Zařízení by si mohla držet statistiku dat z předchozích her, tato
statistika by mohla být spjata s instalací, a nebo by se uživatelé mohli i přihlá-
sit s autorizací přes server a tím si spojit své výsledky s konkrétními soupeři
pro případ opakovaného zápolení se stejným protihráčem.

Přihlášení by umožnila data synchronizovat i se serverem a tím o ně nepřijít
například se změnou používaného zařízení.

Dále by si uživatelé mohli procházet vzájemně své výsledky, pokud by jim
to bylo příjemné. Mohlo by se to udělat na více typů oprávnění:

• Veřejné - pro ty, jež se chtějí srovnávat v žebříčcích online.
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• Soupeři - pro ty, kteří nechtějí být vyvěšeni online, ale chtějí svým soupe-
řům, umožnit vidět jejich přibývající výsledky. - Toto by byla defaultní
možnost.

• Vybraní - pro ty, jež chtějí své výsledky poskytnout pouze některým
protihráčům.

• Soukromé - pro ty, jež nechtějí své výsledky poskytovat

6.5 Režimy hry
Modifikace á la Arkanoid Myšlenka propojit Pong s Ardanoidem, tedy
se hrou, kde se pálkou odráží míček tak, aby sestřelil co nejvíc obdélníčků
nad sebou, mi rezonuje v hlavě už dlouho, třeba to bude některá z dalších
modifikací. Proto ve třídě míčku LocalBall zbyla metoda pro detekci střetu
s obdélníkem a změny směru boolean collide(Rect rect);, kterou jsem
vytvořil jako jednu z prvních.
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Závěr

Dle zadání bylo úkolem práce navrhnout a implementovat hru inspirovanou
pravidly hry Pong s následujícími nezbytnostmi: Aplikace má umožňovat hru
pro jednoho nebo dva hráče, v režimu jednoho hráče je třeba umožnit uživa-
teli volit si obtížnost, v režimu dvou hráčů má hra umožnit propojení dvou
zařízení pomocí WiFi nebo Bluetooth. Hra má umožnit uživateli zvolit mezi
ovládáním dotykem a náklonem. Dále měla být umožněna hra dvou hráčů na
dvou zařízeních, kdy každý hráč ovládá dvě pálky, jednu pomocí dotyku a
druhou pomocí náklonu.

Hlavní problém v realizaci byl se zprovozněním připojení pomocí daných
technologií. Připojení Bluetooth implementované dle dokumentace[22] a vzo-
rových aplikací[11] nefungovalo pokaždé, a co se týče WiFi[23], tak tam mi
ani vzorová aplikace nepracovala vůbec. Situaci jsem vyřešil nalezením mul-
tiplatformí knihovny AllJoyn, která umožňuje komunikaci pomocí zpráv mezi
zařízeními na lokální síti. Jenom je nutné, aby se zařízení připojila na stejný
WiFi hotspot, další možnost je, že jedno zařízení hotspot vytvoří a druhé se na
něj připojí. Detaily tohoto problému jsou v kapitole Implementace (kap.4.3.1,-
s.18).

V ostatních bodech implementace se povedlo dosáhnout cílů vytyčených
zadáním. Hra umožňuje zvolit dokonce jakoukoliv kombinaci z možných typů
ovládání. Hráči si mohou například na pomoc nastavit jednu počítačem ovlá-
danou pálku. Dokonce lze nastavit i na první pohled nesmyslné ovládání obou
pálek jedním typem uživatelského ovládání, což má pouze efekt, že se dané
pálky překrývají a chovají jako jedna. Dokázal bych takovéto kombinace dete-
kovat a zakázat, nicméně takové chování je v souladu s mým záměrem umožnit
uživateli si vyzkoušet v aplikaci všechno, co umožňuje.

Navíc jsem naimplementoval několik stylů hry (kap.4.4.1.1,s.19) a mož-
nost si ještě zvýšit obtížnost přidáním druhého míčku. A komplexní přehled
nastavení na hlavní obrazovce (kap.4.4.2.1,s.19) usnadňuje orientaci v těchto
nastaveních.
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Příloha A
