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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
viz celkové hodnocení
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
viz celkové hodnocení
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
viz celkové hodnocení
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
viz celkové hodnocení
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 70 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
viz celkové hodnocení
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 90 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
viz celkové hodnocení

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
viz celkové hodnocení
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
viz celkové hodnocení
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jaké důvody vás vedli pro volbu architektury Model-View-Controller?
Proč jste v práci nevěnoval pozornost návrhu uživatelského rozhraní a designu aplikace?
Plánujete zveřejnit hru na google play?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 75 (C)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Zadání je na bakalářskou práci poměrně náročné. Student v práci přiznává, že musel měnit některé rozhodnutí např. ohledně
připojitelnosti zařízení nebo komunikace přes Bluetooth.
Možná je i chybou za každou cenu pokrýt co největší % uživatelů. Obzvláště na androidu je situace poměrně tristní. Osobně
bych doporučil podporu novějších OS od verze 4.4. KitKat API 19.
V práci mi chybí větší pozornost volbě architekturu View-Presenter, Model-View-View-model nebo Model-View-Presenter-
View-implementation. A důvody pro volbu Model-View-Controller.
Obzvláště u hry bych očekával velký důraz na návrh uživatelského rozhraní a designu aplikace.
Po formální stránce mi nepřijde nejšťastnější občasná ich-forma a neformálnější pasáže jako např. v kapitole 4.3. “Zahozené
kusy kódu, vyhoření, smíření se se zahozeným studiem, hledání duševní vyrovnanosti, neustálé znovuobjevování motivace
pokračovat v práci, ztracená zaměstnání a jistě mnoho dalšího, o čemž se tu nehodí psát, takže pojďme k věci.”

Přes toto všechno je zřejmé, že student vynaložil značné úsilí a velké množství času, aby splnil zadání. Množství kódu je
značné i když neodráží úplně nejnovější trendy. Aplikaci jsem zkoušel. Fungovala bez problému včetně síťové hry.

Podpis oponenta práce: